
 
Änderungstarifvertrag Nr. 2 

zum Tarifvertrag 
über die Arbeitsbedingungen 

der Personenkraftwagenfahrer der Länder 
(Pkw-Fahrer-TV-L) 

 
 

vom 10. März 2011 
 
 
 

Zwischen 
 
 
der Tarifgemeinschaft deutscher Länder, 
vertreten durch den Vorsitzenden des Vorstandes, 
einerseits 
 

und*) 
 

andererseits 
 
wird Folgendes vereinbart: 
 
_______________ 

*) Gleichlautende Tarifverträge sind abgeschlossen worden mit 
 
a) 
ver.di - Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 
- Bundesvorstand -, 

diese zugleich handelnd für 
- Gewerkschaft der Polizei, 
- Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt, 
- Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft, 

und  
b) mit der dbb tarifunion. 
 

 



 
§ 1 

Änderung des Pkw-Fahrer-TV-L 
 

Der Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Personenkraftwagenfahrer der Länder 
(Pkw-Fahrer-TV-L) vom 12. Oktober 2006, zuletzt geändert durch den Änderungstarifvertrag 
Nr. 1 vom 1. März 2009, wird wie folgt geändert: 
 
Die Anlagen 1 a und 1 b, 2 a und 2 b sowie 3 a und 3 b werden durch die Anlagen 1 a und 1 b, 
2 a und 2 b sowie 3 a und 3 b dieses Änderungstarifvertrages ersetzt. 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
Dieser Tarifvertrag tritt am 1. April 2011 in Kraft. 
 
 
 



Anlage 1 a 
zum Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Perso- 
nenkraftwagenfahrer der Länder vom 12. Oktober 2006 

 
     

Pauschalentgelt 
(monatlich in Euro) 

     
für Fahrer/Fahrerinnen der Länder 

Baden-Württemberg, Bayern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz, Schleswig-Holstein sowie des Saarlandes 

     
Gültig vom 1. April 2011 bis 31. Dezember 2011 

     
     
Pauschalgruppe  Übergeleitete Neueingestellte 
  Beschäftigte Beschäftigte 
  Stufen Entgeltgruppe Stufen Entgeltgruppe 
  (§ 7 TVÜ-L) E 4 (§ 16 TV-L) E 4 
Pauschalgruppe I         
  1. - 4. Jahr 2.359,33 

1. - 10. Jahr 2.311,72 
bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 2.406,94 
zeit ab 170 (Überge- 9. - 12. Jahr 2.475,71 11. - 15. Jahr 2.475,71 
leitete) bzw. ab 185 ab 13. Jahr 2.544,48 ab 16. Jahr 2.544,48 
(Neueingestellte) bis         
196 Std.         
Pauschalgruppe II         
  1. - 4. Jahr 2.597,37 

1. - 10. Jahr 2.539,18 
bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 2.644,99 
zeit von mehr als 9. - 12. Jahr 2.713,75 11. - 15. Jahr 2.713,75 
196 bis 221 Std. ab 13. Jahr 2.782,53 ab 16. Jahr 2.782,53 
Pauschalgruppe III         
  1. - 4. Jahr 2.856,59 

1. - 10. Jahr 2.787,82 
bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 2.904,20 
zeit von mehr als 9. - 12. Jahr 2.972,97 11. - 15. Jahr 2.972,97 
221 bis 244 Std. ab 13. Jahr 3.047,03 ab 16. Jahr 3.047,03 
Pauschalgruppe IV         
  1. - 4. Jahr 3.136,96 

1. - 10. Jahr 3.057,61 
bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 3.184,56 
zeit von mehr als 9. - 12. Jahr 3.253,34 11. - 15. Jahr 3.253,34 
244 bis 268 Std. ab 13. Jahr 3.322,11 ab 16. Jahr 3.322,11 
Ständige persönl.         
Fahrer/Fahrerinnen 1. - 4. Jahr 3.427,91 

1. - 10. Jahr 3.337,98 
  5. - 8. Jahr 3.475,51 
  9. - 12. Jahr 3.544,29 11. - 15. Jahr 3.544,29 
nach § 5 Absatz 2 ab 13. Jahr 3.613,05 ab 16. Jahr 3.613,05 

 



 
Anlage 1 b 

zum Tarifvertrag über die Arbeitsbedingungen der Perso- 
nenkraftwagenfahrer der Länder vom 12. Oktober 2006 

 
     

Pauschalentgelt 
(monatlich in Euro) 

     
für Fahrer/Fahrerinnen der Länder 

Baden-Württemberg, Bayern, Niedersachsen, Nordrhein-Westfalen, 
Rheinland-Pfalz, Schleswig-Holstein sowie des Saarlandes 

     
Gültig ab 1. Januar 2012 

     
     
Pauschalgruppe  Übergeleitete Neueingestellte 
  Beschäftigte Beschäftigte 
  Stufen Entgeltgruppe Stufen Entgeltgruppe 
  (§ 7 TVÜ-L) E 4 (§ 16 TV-L) E 4 
Pauschalgruppe I         
  1. - 4. Jahr 2.421,16 1. - 10. Jahr 2.372,64 

bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 2.469,67    

zeit ab 170 (Überge- 9. - 12. Jahr 2.539,75 11. - 15. Jahr 2.539,75 
leitete) bzw. ab 185 ab 13. Jahr 2.609,83 ab 16. Jahr 2.609,83 
(Neueingestellte) bis         
196 Std.         
Pauschalgruppe II         
  1. - 4. Jahr 2.663,72 1. - 10. Jahr 2.604,42 

bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 2.712,24    

zeit von mehr als 9. - 12. Jahr 2.782,31 11. - 15. Jahr 2.782,31 
196 bis 221 Std. ab 13. Jahr 2.852,40 ab 16. Jahr 2.852,40 
Pauschalgruppe III         
  1. - 4. Jahr 2.927,87 1. - 10. Jahr 2.857,79 

bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 2.976,38    
zeit von mehr als 9. - 12. Jahr 3.046,46 11. - 15. Jahr 3.046,46 
221 bis 244 Std. ab 13. Jahr 3.121,92 ab 16. Jahr 3.121,92 
Pauschalgruppe IV         
  1. - 4. Jahr 3.213,56 1. - 10. Jahr 3.132,70 

bei einer Arbeits- 5. - 8. Jahr 3.262,07    
zeit von mehr als 9. - 12. Jahr 3.332,15 11. - 15. Jahr 3.332,15 
244 bis 268 Std. ab 13. Jahr 3.402,23 ab 16. Jahr 3.402,23 
Ständige persönl.         
Fahrer/Fahrerinnen 1. - 4. Jahr 3.510,04 1. - 10. Jahr 3.418,40 

  5. - 8. Jahr 3.558,54    
  9. - 12. Jahr 3.628,63 11. - 15. Jahr 3.628,63 
nach § 5 Absatz 2 ab 13. Jahr 3.698,70 ab 16. Jahr 3.698,70 

 
 
 
 
Die Anlagen 2a, 2b, 3a und 3b sind für das Land Nordrhein-Westfalen ohne Bedeutung und 
daher nicht abgedruckt. 
 


